C Tractatus. v. de subeth seu subethia i se ser. pines capta. C Quid sit subeth. Capitulū j.

Siquid sit subeth intelligere volu. mus: de somno aliq p pri. videntia sunt. Sit enim somnus vt Auicē. inquit: propter reditū spiritū animalis ob. instrumentis sensus 2 motus ad principū cum quo pūantur ipsoz instrumenta ab exitu operationis in ipso: nisi que necessaria sunt ad hoc vt vita permaneat. C Somnus itaqz est pūmī ventriculi cerebri passio: nāz ois opilatio in eo facta: ex cuius causa spiritus ad mēbra sensuū: 2 motus exire nequeūt: ei effici. C Sed qz p aialū pfectoz vita necessarius existit: in. ter res sex non naturales cōputat: qz p ipm spiritū in vi. gilia resolutoz sit restauratio: alias enī in breui vita fini. ret. 2 est quoz ppter caloris naturalis ac cōtationē: q in eo fit cā melioris digestiois. C At somn duplex est: nālis 2 nō naturalis. Nālis ē ille reditū spiritū 2 ē. nō opphēs naturam taliter qz ad se curam vocat. Non naturalis vō

est e conuerso. C Naturalis insup somnus vt nonnulli ve. teres posuerunt ratione triū digestionū triplex dicitur. for. tis: mediocris: 2 suavis. somn in pma fit digestione: cu va potes in ea resolutū: qz in alijs duabus ceteris paribus for. tiore opilationē efficiant. 2 ita in secūda fit respectu tercie: qua ex re in ipsa tertia pp opilationē esse leuē: suavis mul. tū fit somnus: in secūda vō mediocris. C Dieter tū istos (vt pposito meo spectat) somnus alius nālis reperitur ois scz q ad se curā inuimē vocat. Unde in nūma spiritū resolu. tione: huc ppter exercitiū supfluitatē huc coitū vel quō. cūqz aliter cauit: semp somn pfundior multo qz i sanita. te fit: qui tū cū ex eo patiens melioratiū psequit: ad se curāz nequa qz vocat: 2 tale pñr naturalē appello. Ex quibus oi bus liquet qd per naturalē 2 nō naturalē somnū intellige. re debeam. Nā in summa nālis est qd se curā nullā vo. cat. nō nālis vero ecōtra. Unde his itellectū aptū qd fit su beth intelligēdū ē. Et enī subeth somn pfundus nō nālis ab igrossatōe spiritū: vel forti humoz opilatione: non tū cōpleta in vjs pūmī ventriculi cerebri causata puenit. Cū igit in ventriculo opilatio pfūda fiat: nō cōpleta tū aut spi. ritū igrossatio nūma. Cui cā somn nūmū pfūdū fiat nām talr opphēs vt i dditas opatiōes exire neqat. ad se tūc cu. rā vocat. Et talis subeth appellat. De cui causis dinceps est agendū. C De causis subeth. Caplm. ii.

Libeth a causa extrinseca 2 intrinseca esse pot. Ex trinseca est res qz ibet sua frigiditate potō spū in grossare: seu stupidos efficere: vt ē aeris excessiua frigiditas: seu vini. vel cuiusuis alterius: veluti essent nar. cotica capiti qualitercūqz approximata 2 filia. vulgare enim medici sepe opium mandragonam iusquamūz suc. cum sempitue: vel aliquod tale potie capitis applicant: vt eius dolorem vel vigilias amoueant. quo fit vt tantum interdum patiens in somno pfundetur qz vsqz ad dies iud. icij dormiat vt ipse vidit. Potest etiā subeth a casu vel ca pitis pūssione causari: 2 maxime: vbi cranē ad intra cō. pliceat. Stupefactiua quoqz in cōmestione seu potu data idem faciunt. C Ad intra vō a grossis vaporibz vnde cūqz resolutio: nō vias illas pūmī ventriculi opilare possunt: for. titer sepe fit: vt in pūncipijs paroxismoz. se. 2 maxime fle. gmaticarū sepe ptingit: plerūqz etiā ab hūiditatibz in ma. trice pulmone epate: splene vel stomacho exūditis vapo. res resoluunt: qui ad caput venientes in anteriori cellula opilationē causant: 2 inducunt. Et idem sepe a vermibus cōtingit. Benerant enī a materia flegmatica putrida qua eleuat vapores p sepe sub ethia inducunt.

C De signis demonstratiuis subeth. Cap. iij.

Um que in pfundū somnū esse vides. 2 nō nisi ma. gnus 2 acutus vocibz excitari potest: excitatus autē ad ppositū respōndet: sed dimissus in eadē somni pfunditate reuertit: subiectū hunc esse dicitō. Qz si ab ali. qua causa extrenōū fiat: tu cam ab astantibus inuestiga. ve rum si frigiditas extrenōū causa fuerit: eius color ad viridi. tatem tendit: sed non tumet facies: 2 pulsus erit durus: stri. ctus: 2 rarus valde. Si autē per aliquoz narcoticoz pin. tus assumptionem venerit: in meo de venenis signa regre. Nam sicuti narcotica inter se diuersa sunt: ita 2 signa: 2 tu ibi de opio: iusquamū: fungis: 2 de alijs cōiter notatis si. gna appropriata reperies: quozū narratio nimis in longū hoc meū opusculū traheret. C At si in pūncipijs porisimo rum alicui se. fiat subeth illius se. essentiam regre. C Cum aut a matrice stomacho vel alio mēbro puenit: cogitēs. Quia patēs dolore ac gūedine in eo mēbro p bus, sentie. bat. C Et si materia in cerebro fuerit per antea de eius gra uedine qrebat: aut qz hūiditates p nates aut palatū egre. di solentes: tādiu retēte sunt. qz si fuerit flegmatica 2 albet fa. cies: oculi qz tument: palpebre pñr: 2 facies q tactu frigi. da sentitur. C Et si sang. rubent oculi ac facies ipsa: lingua qz eius ac vene frontis valde replete erunt. Et si humores p mixti sint: signa qz p mixta erunt. Et si de his certior fit

ri cupio: etate: cōplexione: tps anni: pcedēs regimen: 2 cō. familia: cōsidera: qz cui magis attestant humori super illuz sudica. Pulsus vō latus vndosus ac mollus erit: ipm autē qd causa vermum puenerit: per ipsoz signa que suo loco deo duce describentur agnosces.

C De pronosticiis subeth. Cap. iij.

Tantū ad pnoctica subeth in quo patēs difficul. ter excitatur si pulsus occultef. futurā apoplexiam denunciat. somnus in apparente sano solito longi or: si per dies aliquos perseueret: futuram litargiam para. lesim: vel aliquam talium egritudinū tunc. C Somnus de nocte augmētatus cui succedit permixtio rationis. 2 asso. ciatur frigori extremitatum malus: scda quarti capitulo de signis somni 2 vigilie. C Somni pfunditas cum debilita te. pulsus malus: codex caplo. C Subeth in se. paroxisimo eueniens si pfundus fuerit: 2 in aliquo paroxisimo euene. rit mortale: 2 in quo paroxisimo vīt se debile reperiet: pa tiens moriet. C In virtute pp nimiam inanitionē debili si somnus pfundus: mortale. C Somn in declinatioe alicu ius egritudinis pueniēs si fuerit nocēs mortale cōmento illius affortisim: in quo mēbro somnus laborē prestat.

C De his q i cura subeth ad itra sūt approximāda. Cap. v.

In febre subeth eueniēt: essentiā se. pñdera: cui put itractato de feb. te docui remedia adhibe. ipsi aut subeth put statim dicā: factas. C Eius autē qd per narcoticum interius assumptionē factum est: 2 quo ad ea que interius applicantur in eo de venenis curaz re. quire. Ibi enim bezardica cuiqz appropriata 2 alia conse rentia per ordinem reperies. C Ad id quod ex frigiditate aeris seu alterius intensa nimium vel ex emplastratōe nar coticosus fit fm ordinem inferius describendum curabis. C Illud aut quod rōne materie in aliquo mēbro contentē sit: citius qz poteris illius materie euacuationē qre: 2 suc. cessiue ad alia medicamina trās. Et vbi materia illa sang. seu pūmixta sang. fuerit alijs cōsentitibus sedothomā fa. ce. vel salte ventosas cū scarificatione. C Sed vt deinceps ad actū practici te deducā materia exite flegmatica 2 in cerebro potissimū si virtus confiter: dicta tenuissima vtēre. Et vbi debilis ea fuerit: cū ois foibilis: pullo pūso vel eius brodio: aut cū aqua carnis eam pio posse subleua. Ci num absolute prohibendū est: sed in casu prioz de aliquo optimo aliquātrū aqz p mixto dari poterit. Nā deficien te virtute frustra labores. In aere calido infirmus siuef cui irā puocare bonū est. magis cū vocibz excitet. 2 scro sam p pedē si libet in camera liga. Exercitiū loco vt statim dicā hant fricationes. C Et cū hoc clisteri supfluitates p me digestiois educas: qd. R. maluarū blitis mercurialis ca. momille sursuris aii. m. i. fiat decoctio: de qua accipe lb. i. f. in qua dissolue cassie pul. sacchari aii. 3. i. yerepigre. 3. f. olei oliue. 3. iij. salis trit. 3. ij. fiat clistere. C Quo misso in quouis loco mā fuerit statim infrascriptus secundetur. qd R. camomille: sticados: mercurialis: yfopi: centaurea mi. notis: eupatorij aii. m. i. agarici: cartami aii. 3. i. polipodij 3. f. aquasent: 2 fiat decoctio cū aq marina: si habueris: 2 si nō: eōem aquā accipe. 2 in clisteri put infra describā sal adūge. C Ad iras forsan qz cū pūne p decoctione cli. sterioz res in tāta quātitate describā. Cui oppositus anti. quoz plimi faciūt: qz in decoctione clisterioz res in pauca quātitate ponūt. Et si scias qz v de decoctio melior fiat fa cio. nā vt p5 multa rez quātitas posita i decoctioe ceteris paribz pfectionē eā efficit. cū quo sepiissime plibus clisteri bus indigem. plima enī clisteria ab auctoribus descripta cōpetee: qz pauca sunt virtutis. Ex decoctione igit predicta accipe lb. i. f. in q dissolue yerepigre. 3. i. f. cassie 3. i. olei cōis. 3. iij. salis gēme: vbi decoctio nō sit ex aqua marina: seu nutri vel cōis. 3. iij. fiat clistere. C Aliquos in hoc casu vidi vt naturā fortis euigilaret ex solo alnuri: qd est encludaz seu alioz pñficiū salutoz: satmonia clisteria faciēbāt: vñū: duo: 2 plura: fm exigentiā ex his clisteribus

face. qz p mū nō solū naturā irritat: sed et mām trahit a ca. pite qd oibz possibilibz modis sciendū est. Et si hoc p sup. positona facere volueris: his q supra in litargia descripta sunt vtēre. C Quid factio si os aut dētes clausos hēt cūz cuneo ligneo seu cultello dētes aperi. 2. 3. i. f. yerepigre cū vino calido distēperato in et os pice. 2 oibus igenijs vt eā trāsglutiat: facito. Qz si trāsglutire pillulas possit: pillu. lari cochiani. 3. i. vel. 3. iij. dato. C Uel his vtēre solutiuis q in litargie cura supra descripti. C Uomitus vt supra de cu ra litargie dictū ē: mire iuuat que vt illic describit puoca. C Et vt de his que in ore ponunt: me expedā cuneo illo: sic inter dentes retento palatū cum fino balsamo pñrcef. Lingua qz ac radices eius: vel idē cū sola aurea alexandri na: seu anacardina pfectionē fiat. Uel eā cū calido vino di. stēpera. 2 idē face. de qua si trāsglutiret iuuaret ad hoc: 2 ideo rriaca seu mīridatū in vino dissolū 2 potui datū: qz maxime puenit. Sed vū fricationes infrascripte sicut: vt salua liberior egrediat: caput inclinet: als suffocari possit infirmus. C Et vbi ipse gargazare possit. R. yfopi: maio rane: sticados aii. m. i. f. caricariū numero. vi. feminis fina. pis. 3. i. aquasent 2 fiat decoctio: de qua accipe. 3. iij. ori mellis sglitici. 3. ii. misce: 2 gargaziet infirm. C Alij cum decoctioe illa aureā alexandrinā vel anacardinā cōsectā miscent 2 gargazare faciūt. C Et alij yerepigra quam su me nisi esset tante amaritudinis collaudarē. C Que vero p nates attrahunt: sunt caput purgia: sternutatioes: vel odo. ramenta seu suffumigia. C Caput purgia aut sic factas. R. aque maiorane: vel violariū decoctionis. 3. iij. succi blitis 3. ii. mellis. 3. f. simul tepehant: 2 p nates attrahant: vel cū aq illa succū yreos cōmiscē. 2 est in illo casu vltimū: 2 ex. tus sum. Alij accipiunt succū radices sambuci: vel ebuli: 2 tu facias si libet. C Sternutatorij aut fiat ex pipere vel alio aromate acuitatē habente. vel ex elleboro albo. 2 talia naribz insufflent. Et ego alto sic feci. Accipe petiā lineam subtile 2 ex ea tentā pñce: quā in aqua maiorane vel deco ctionis ei madefacias. dehinc eā ex elleboro vel ex pul. uere alteri sternutare faciētis aspgē. 2 in nasus imitte eaz circūuoluēdo: nā sternutationē inducit: 2 sopitā nām potē ter euigilat. Et idē faciet acētū fortissimū per sepius odo. rum. 2 nāqz ipm quocūqz casu puenit. C Ex odoramentis tū appropriatis est lignū aloes: muscū: nur muscata: sgan tum: vel castoreus odorare. Et ille bon Jacob foliūctis cū alexādrina aurea: vel cuz calido vino distēperata nates inungebat: iuuabat plurimū. Alij sumū capilloz cōbuloz naribus apponūt: vel eorum capibus vel asse fetide: seu galbanum: seu pellic bedi.

C De his q ab extra i cura subeth sūt applicāda. Cap. vi.

Tunc aut supēt q exteri sunt applicāda describe. n re. dolorose aut ligature ad brachiorum adiutoria sicut: 2 ad coras ites. fricationes vero ad extrema. i. pedū ac vole manū cum aceto 2 sale confricentur. C Ten tosas item super spatulas pone: quas sine scarificatione se pius reitēra eas. item super nates aut sub poplite ponere potes. a superioribus enim potenter attrahūt: ac vapores diuertunt. Et vt ea que capiti conueniunt melius applica ri queāt. ex decoctōe camomille. sticados rute aneti: apij: folioz lauri: origani: vel similitum caput lauef: dehinc ab. radatur: 2 tali medicamine prozam inūge. Qd. R. pul. pi. pio nigri. 3. f. castorei. 3. ii. misce cū lacte mulieris: ex quo proz pñrica. Uel idē cū saturegla cū aceto font: trita faci. as. C Qz si forti eo. R. sic quot libet: 2 de vuis passis qz successine pista: 2 de illa pasta accipe lb. f. pulueris sinapis 3. i. f. euforbij: simi colubini aii. 3. f. aceti fortissim. 3. i. f. 2 ad formā vnguenti fiat: quo vtēre. C Ego aut in tali casu talia fortia medicamina nō min puppi qz capitis. pte ap plicata laudo. nā cerebrū clarificando: 2 materiam a proza diuertendo qz maxime iuuat: vt experienta didici. Quidaz enī bon pñricon his dieb succuz sempitue: 2 nescio q alia stupefactiua sup frontē cuiusdā robusti iuuenis febrū

cutantis apposuerat qui nullis remedijs euigilari poterat. et in ea foris medicamina puppi applicata: qd pre opera...

Isposucram

affirmabat: et cu epilepsia sanguinitate propinquat: pp qd ut melius iter hec duo situes obtinuit. Sepe accidit ut vie per quas spiritus a corde ad cerebrum dferunt a cerebro ad...

Capitulum. ij.

Eritudinis huius demonstratio signa p ifirmi nar ratione deprehendea. In earum cognitione sic de uenies: qd si extrinsece fuerint: te de eis patiens in formabit. CQuantu ad intrinsecas si sanguis in causa fue...

minime. Et dictis patet satis intelligeri signa pronostica: cu plime sint egritudines que ab opilatioe viaru spirituu pducunt. Si incubus ille pscueret patiens: in aliqua illarum...

Cap. iij.

Ja sanguine incubus puenit subtiliter dicta et res sang. multiplicates de uiter: quaz doctrina in cura doloris capitis a sang. pueniens tibi data fuit: de hinc supfluitant: prime digestionis emissis vbi cetera co...

Tractat. vij. de epilepsia in se noue continens capitula. CQuid sit epilepsia: que cae: et qd fit in locis.

On aliter

ha quendam quasi inter se assinitatem habere videntur: ppter quod plurimi rationabile putant ut post egritudines que in somno vel ex somno eueniunt vigiliam collocarem: qd factum esset. sed inter subeth incubum et epilepsiam quo ad causas et cura...

quosdam h motu inuaderet: comitias ad die aliu deferebant: sic motibus comitialis dicitur est. CAduc aut d: qu quem de pbedit cadere facit. CAnaticus vo qd fm lune varios aspectu plimos inuadit. CEst pueror: m qd sepius qd alios pueros de pbedit. Dia tñ qd dicta sunt vera egritudinē q epilepsia ab auctonb: nūcupat imposita: et b de noie. CQuid aut sit epilepsia nūc iustigandum est. Cñi...

lyf

De

De

De

De

illud est ad cerebrum tendit. et cu venenositate illa puenies epilepsia inducit. et ita a quouis mēbro fieri ptingit in quo humor corruptus et maxime venenosus reperitur: vt est he gma putrefacta. CEst ex quo vermes in intestinis vel ali bi generantur: ipsi qd vermes epilepsie causa esse possunt. CEst corrupto item spermate tam in mulieribus q in viris psepe accidit. CEstam credo hoc frequentius tēpo re...

Vermes aliqui in causam epilepsie

Seu qd dicitur hanc causam esse hanc causam esse hanc causam esse

Cap. ij.

Inc de signis q duplicia sūt: demonstratiua. l. et p nosfica. demonstratiua: qdaz sumit a paroxismo et qdam a genis tpe. Sed plurime sūt egritudines quaru paroxismi cum epilepsie paroxismo taliter conueniunt: vt vix vnā ab alia discernere scias: vt est litargia subeth apoplexia stupor: sincopis et suffocatio: qualis sit inter epilepsiam et illas differentia videndum est. CLitargia et subeth discernitur ab epilepsia: quia in eis nullus fit spasmus: in epilepsia sic: cum quo si litargicus fuit subeth euigiletur et quietere pmittatur: in somnium iteru profundum cadit: epilepticus nequa qd. Sit item in epilepsia ad os spuma: in subethico fuit litargico minime. CAb epilepsia discernitur apoplexia: quia in apoplexia omo sensus et motus aufertur. In illa aut non. ideo nonnulli apoplexia epilepsiam forte vocant. Nam epilepticos qsdam mori vidit: quos vltimus paroxisus fuit apoplexie. Est qd epilepsia egritudo paroxismalis: et illa no. CEpilepticus vo a sincopisato cognoscitur: qd epilepticus vni vocē habet sincopisatus mortui. Sincopisatus itē nullū pulsū habet: epilepticus vo sic. Item sincopis no ita subito venis: epilepsia semp. CA pfoctione cognoscitur: quia pfoctio vplurimū versus genua caput inclinat: epilepticus no: pfoctio itē et si ruderere nequit: tñ intelligit: et oim que i paroxismo facta sunt post paroxisum recordat. Tu tñ qui cu honore hanc artem exercere cupis: hōz omniū ppa signa in suis caplis descripta: fac bñ mem habere: et sic in hōz cognitione facile deuenies. Cñc aut superest paroxisus epilepsie signa describē q sunt: qd vplurimū paroxisus subito venit: sensum et intellectū paroxismans amittit: torditur: spasmatur: spumat os. Interdum mingit stercoizat: ac polluit se nonnunq: his oibus vter his pluribus apparentibus hunc epilepsiam pati baud qua qd dubites. C Sed qd a quolibet membro a quocūq: humore: vt est dictum potest inferentes puenire. primo peccatis humoris signa inuestiganda sunt. Scdo membrum in quo hec passio radicit inest quod quieto tēpo re peropti me fieri potest. C Si igitur flegma in causa fuerit veluti plurimū cōtingit: longus erit paroxisus: spuma grossa et alba ad os erit. sed cōplexio: etas: pcedens regimen: tps anni: et familia tibi sunt consideranda: que si flegmati attestant. tunc certō heo: et adhuc certior: vna in colore remissa fuerit spūla qd ad modum liqfacti vitri: sedimen residat: fueritq: pulsus mollis et inordinatus sanis: et post paroxisum patiens qd stupidus māferit. C Si vo spuma ad crocitate tederit: et in facie fuerit rubedo dulcescat iore salua: sint vene frontis plene: vna vo grossa et rubicunda. pulsus plen et vndosus: et etas. tps anni: pcedo regi me et. sang. pntiat: cu quo post paroxisum ism: cu q dā fatuo risu manet cāz fore san. nullo mō dubites. C Est si spuma fuerit modica liuesi facie sit saturnin. vna subtilis ac clara: pulsus durus: et bis etas cōplexio: pcedens regimē et. pntiat: et p paroxisum veluti melā colic remā

serit: id a melancholia puonire certum est. Et ubi paroxysmus sit leuis ipuma citrina: facies q; etas aut coplexio pcedens regimie: et talia sup colera arguat. vna vo ad ignetate quadam tederet: pulvis velox sit atq; dur: cu quo getis tpe rixosus et q; maniac infirm maneat: talis epilepsia puant a colera: esto id raro fiat. nam sua caliditate aperit ac deopilat sua subtilitate facile penetrat: et spiritibus viam pber: q; ex causis raro epilepsia ab ea puenit. Atm si ca i ea fuerit tibi ea descripta signa nuciabunt: sic humorum simpliciu q epilepsia inducere pnt: signa posita sunt. C Ad si p mixti fuerint: signa q; p mixta erunt. Cotingit eni ta i dictis q; in dicendis egritudinibus peccatis humoris toties signa describere q; studere volentibus facile sit: q; sit vt leuiter per transeam. Loc vo ad epilepsia puenit sic inuestigandus erit. na si a capite b fiat grauitate capitis vertigines scotomiam oculoꝝ tenebrositates vel alios dolores sepe caput patit. cu quo paroxysmũ venire non puenit. C Si a stoma cho dolores nauetas et alias stomachi egritudines sepe patit: et anq; a portissimo dephedat agitatione in stomacho p sentit: cu q; vplimũ euomit i paroxysmo. C Si aut a mri ce mulier p sepe de passionibus mricis conant: et se comin git interdus. C Si a splene lateris sinistri dolores sepe patit. C Et si ab epate passiones alique epatis pcesserunt: C Si ab intestinis dolores eoꝝ sepe veniunt: cu q; vplurimũ in portissimo stercoisat. C Et si a vermibus signa vmi um aderit: q; tibi oia i suo loco sit manifesta. C Si a renibus eoꝝ passiones perit: cu q; in paroxysmo paties se pol luet. Et q; oib; patet qliter genis tpe tam loca q; epilepsie causam venari facile poteris.

C De signis epilepsie pnoctis: ta. l. que futura epilepsiam denunciat q; q; sit finis paroxysmi. Cap. iij.

Tunc de pnoctis epilepsie aliqd dicendus: vnde illa q; futura epilepsia indicant quãtu ex parte capitis sunt varia fomina: et ad q; maxime si clamor in somno. si vertigines scotomie incubi grandeco capitis fomolentia: oculoꝝ tenebrositas: lingue venarum citrinitas aut viriditas: vel aliqd tale cotinuet epilepsiam futuram minant. C Rone stomachi si costuetus epilepsia pati i ore stomachi tremore et mordicatione senserit: et maxime vbi iuuenis ipse sit paroxysmũ futurũ time. C Ad si cu his scotomia seu vertigo eu dephedat: paroxysmũ ille est. C Que vo ab alijs mebris e cum patiens membrum dolorem vel aliqua ab esse suo mutabilitate hie coprehedit: si potes iurmo succurre cum epilepsie ppe sit. C Si epileptici interdum emoroides aut fluxum menstruorum patiuntur: et ista pter solutis retenta sint: in breui veniet epilepsia: que igitur dicta sunt: futura cam pnuanciant. C Si alia ad huc pnoctica restant: p quoz declaratione sciendum est q; triplex est epilepsia. C leuis: fortis: et mediocris. Leuis est q; presentitur: q; egrotantẽ cadere non facit: et in illo os non spumat: et diu paroxysmus eu non tenet gra ro venit. post que etiam letus satis remanet: et oium remi niscit. C Grauis est q; e contra. cuius euetus non sentitur et infirmus cadit: os spumat: frequẽter infirmũ paroxysmus inuadit: et e lógus post que timidus semianimo: et multus tristis remanet. de casu in paroxysmus minime recosdat: cu quo etiã est inuerecudus. C Mediocris vo huic scdo mediũ tenet: verũ epilepsia q; tucũq; leuis difficulter recipit curã. C Pro quo vt pdicare aliqd scias notãda sunt aliqua. Et pmo locũ. nam q; in cerebro sit q; alio potius in membro difficili curam recipit. Atm si tunc sup caput alba res apparuerit signus bonum est et cure possibilitatis. C Respectũ etatis quanto ab ortu magis distat difficulte curat: q; re post. xv. annũ ea maxime q; cerebri vitio puenit: rarissime curat. vt voluit. Hippo. si q; tũ curã recipit facilius i iuuetute sit q; in senio. Sed si ab infantia epilepsia fuit: et cuq; epilepsia. xv. annũ pãsserit: curã nunq; C femine interũ an eruptione mēstruoz epilepsie fuerit et p ipsoꝝ eruptione nõ curant: post nunq; postea curant

quod elici potest ex sententia illius affozismi tertie particule: puenit plurime passiones et. C Et quo ad difficultatem cure idem dicendum de coplexione: tēpore: regione: et silib; nam quanto magis illa accidunt caliditati ceteris partibus facilius curã recipiunt. C Circa vo cam et materiam q; ex humoribus q; que ex vctozitate seu vaporibus puenit: difficulte curatur: et respectu humorũ que a flegmate puenit. Sed in q;buscuq; dictis cetera paria semper ponenda sunt. C Respectu vo paroxysmi quãto maior morbus inest: tanto est epilepsia deterior. fortiore eni opilationem ac maiores lesiones significat. C Et si tremor accidit et plóget paroxysmus: infirmũ velociter interficit. C Itēz si infirmus subito cum clamore cadat cuius membra torquentur: et os spumat vnat et egerit: ab illo paroxysmo euadet pertransime. C Item infantes qui in puerperia epilepsiam incurrit: perpaucissimi euadunt: quia vel ex infecto sanguine cõcepti sunt: vel q; ex cõstellatione aut apij comestione seu alteri in vtero mris hãc dispositiones acq;siuerit. Sed hi in quoz capiti; maxillis et naribus crustule squamosæ vel vlcera nascunt: cum q; a naribus multe mucilagines egrediunt: et aquositates ab ore distil culter epilepsia incurrit. C Epilepsia grauis q; a flegmate exire in corpore prouenit persepe ad paralefium terminat. Si vo ab humore grosso ad melancoliam patiens melancolicus efficit. C Erga. xv. infra curantur plurimi: et ab hinc supra aliq; esto perrari. C Ut cognoscas an patiens ex toto liber sit. Inter man apũ recos: quod postea naribus aliq; adiu tenet. Vel epilepticũ ex fumo cor nu capie fumiga: vel eius in naribus puluerẽ impone: aut epar hyrcinũ odoret: si tunc ppter aliquod illoꝝ epilepticus non ceciderit: liber ex toto erit.

C De cura paroxysmi epilepsie. Cap. iij.

Epilepsie cura bipartit: q; dã eni paroxysmũ: et que dã genis tēpus respicit. C Si q; paroxysmus epileptico supuenit: tua sit intēto vaporũ ascensuz phibere: et quãtu potes mãz inferi: trahere: fortes q; extremozum fricationes aut ligaturas dolorosas fieri facias. Et ad nates et sub poplite sine scarificatione ventosas apponi facias: et cu eleuata voce pprio noie sepe vocet. C Sed si cum his paroxysmus solui non possit aut nimis longus esset: vt erat illi iuuenis qui p hozas septem interdus a paroxysmo tenebat infrascriptũ clistere statim apponi iube. C R. maluarũ blãtis saluie camomille sticados centau ree minoris añ. m. j. agar. 3. j. polipodij: cartami añ. 3. f. cõquassent: et fiat decoctio: de q; accipe li. j. f. in q; distolue cassie yerepigre añ. 3. j. olei cois. 3. iij. sũ tritũ parum: et fiat clistere. C Quo emisso recentẽ rutã inter manus cõfricãtã patientis: naribus sup tene. Vel eius succũ naribus im mitte. C utellũ q; ligneũ inf dõtes apone. deinde cum fino balsamo palatũ semp sfrica. Nares ite ac pulsantes i timponibus venas. Solet eni h statũ poroxysmũ pellere ac eu multũ retardare: vt expiẽna didici. Et si balsamũ non habueris palatũ ac linguaũ cu fino nutritato aut tyriaca seu succo rute sfrica. C Si vbi p ista paties surgẽ negret ster nutatione audact cum pipere seu cilebozo albo: aut quis alio puoca. Id tũ in principio nequaquã facias: ne ex illa font motioe mã suruz repet. C Dicit qdam q; si patientis auribus ter deuote infrascripta dicens epilepticũ illico surget. Gaspar fert myrrham: thbus melchion: balthasar aurũ. C Ut ter dicat. Diem pceptis salutaribus moniti et. cu toto: pĩ nĩ. S; ad sacraz medicinã veniẽdo dicit q; dã q; si a vena auris sanguis extrahat: et ex eo os patientis illinat: morã paroxysmo surgit. Et si dũ sic stupidus manet. tres illi sanguis. 3. potui dens: cadit postea nuq; S; de loco extractiois sanguis est inter quosdã dũ: q; dicit quidã q; nõ ab auribus sed a poplite pedis dextri san. ex trahi debet. C Itẽ cu epilepticũ ceciderit: canẽ vnũ statim interfice: et sel patienti q; qmõ poteris tribue. C Itẽ hie qui pmo casum viderit in proprio solari mizerit: et postea

agitauerit: ac si eu lenare vellet: deinde vna illã cuq; sotu lari illo potui dederit liberabit ex toto. C Alij p dorsum ranã scindit: et extractũ iecur in folio caulis inuolutũ de siccat: et puluerẽ facit: que cu vino optimo potui tribuit poroxysmũ: et si vice pma non curat: veturo portissimo idem facit. C Mirant qdã dico putantes se philosophos q; d la passio descripta debeat amoueri: p q; scito q; nulla venositas a calido frigido succo vel humido solũ pellitur: s; e necesse vt aliqua qlitas occulta huic venositate cõ traria in repellente reperitur. Cum ergo epilepsia ratione venositate producat: necesse est pellentem eam oppositam illi qualitatem occultam aliquam habere: que in iecore ranc: sang. canis vel in vna hominis seu in ali quo alio inesse potest. Quod eni ppterates rebus insunt que ad huc nobis crãstẽ incognite. C Sed dices cur pĩ mum ergo vanam potis sotulari: cur istas ceremonias ad iungis videlicet q; pmo casum viderit sic faciat: cur non oes aliq; hec faciat. C Et tu debes respondere q; h sit vt illi medicinẽ q; q; illa fuerit: maior fides attribuat. Quanto eni infirmus maiori cõ affectione medicamina sumit: ta to audius natura illa recipit et multo melioz ceteris partibus operatione efficit: q; h cu illa affectione recipere. Et hinc est q; tot ceremonias in medicina facim. Na pilulas in dispari numero exhibemus: cum vlgares putent eum numerum multo pfectioz q; parẽ: vñ plurimũ si pilulas. vj. 3. vnus sumeret putaret eas nihil operari: ppter q; indubie multo melioz operatione. v. eiusdẽ poteris faceret in eodem q; ser. Oes q; egritudines venositate participates meli p talia sic cõter a nobis ceremonijs q; busdã aduictis curant: q; aliter. C Si q; q; in b meo opusculo deinceps ad modũ vetularũ descripto: pãa nõ ab re me hic illa descriptis. na et si tibi forsã pcatationes apparet: nihil tũ est sine rone positũ quam tibi vbi opus eet ex pncipis nãlib; assignares. S; cum hoc sit pbi declarare huic meo opusculo esset impertinens.

C De ser reum non naturalium in cura epilepsie obseruando regimine. Cap. v.

Clid in paroxysmo agendũ sit in pcedenti caplo te scire feci. nũc aut ea describere supest q; genis tēpore sunt feda: q; q; epilepsia curabilem radicatus extirpẽt vel salte incurabilis rabiem mitigt: vel enis serenissimũ vpo. illo affozismo epilepticoz vo iuuenibus et. q; etãtũ mutatioe tēporum locoꝝ ac regiminis q; maxime in curis epilepticoz conse rat. et q;bus satis patet hui; egritudinis intentio curatiua. C Sed vt ad actũ practicũ pdecedã cu hec passio sepi a flegmate q; alijs ab humorib; puenit ab illi cura pncipiu sumã a regimine rerũ ser nõ nãũ pncipiãdo. aerẽ igit calidũ et siccu fac vt inhabetet q; sit a fumo et maxime carbonũ a vento: a nebula: a puluere: a fetore: a radijs lunarib; atq; solarib; expedit. Sonos acutos sonos varios ac dissonãtes terribiles q; et oes strepit; effugiat. In girum voluẽtia coreas: ite res pũdas ac splendoris excellẽtis nõ inspiciat: neq; obscura nimis loca: odores oes fetidos vitet: nihil excellẽtis amaritudinis gustet: atq; agilibus velocis et acute impũsiois se custodiat. Sõnũ diurnũ vitet: nec i reumatica camera dormiat: medio crater caput suũ coop tuz teneat. C Sit cena leuis: post quã ire dormituz tardet: nec vnq; post ea bibat. Timor: tristitia: ira: et oia excessiua aie accidentia oino vitet. C Coitũ q; nisi iuuenis sit bñ robustũ q; assuet fuerit coituzis enim interdũ coire potest ne nimã ppteritõne sperma in venenũ puerteret. C Ex ercitiũ pãti cõdignis hõis q; plimũ sibi laudo: sed caues at ne sup flumia vadat: nec illã domũ q; sit pũcia flumĩ nib; inhabetet. C Sfricatioes ite ante q; surgat pueniũt que pariter post q; surrexerit tõso capite leues sãt: nec manũ in cõfricãdo circuat. Et idem fiat de pectinatione: nam si ob hoc aliq; agitatio i spiritib; fiat: pp apriõne poroz sumi liberi exalat: et pp hoc matus iuuamentuz q; ex agi

tatiõne illa nocumẽtũ segtur. Sobrie semper viuat: famẽ q; nequaquã toleret: sed extraordinarie ne comedat neq; bibat. C O; vtrũ habeat bisicũ oi die pcurat. Et si nã non fecerit: clistere aut suppositonũ cõmune fiat: aut cum des cribẽdis inferi pillul se iuuet. C Quãtũ ad potũ vnum potissimũ in epilepsia cerebri phibet. cui loco aquam laudãt auctores: cu q; parũ herbe yfopi ac meli bulire p mittat: plurimũ eni in hac passione a desue caplo ppo cõmedat yfopus. C Et scias q; p annũ itegrũ: vt ingt Ra fis: nõ debet epilepticũ simplicẽ aquã bibere. Sed si vnũz biberit sit debile seu valde lĩmphe optime ne sua potentia cerebri pcutat. C Et hãc ob cam semp in sine passus aliquot cotandros pparatos mãducat: quos bñ masticet vel parũ diactoniten de zucharo sine speciebus sumat: sed post illa nĩl bibat. Nam talia fumozum ascensum p hivent: quod est in casu illo maxime pquirendũ. Et ideo Rasis et antiquoz aliqui laudant cu pane grana cotandrozum misceri: quia vt ingt vaporuz ascensum phibent et. C Oes aues aq;icas vitet: et oem porcĩnã carnẽ agnĩ nã bonĩnã et oium aialium interiora: pter galloꝝ testicu los: gallinarum epar: ac iparũ cerebra. Caro aut vulturis et yridinis comesta a ppatate valet: ac caro lupi ac porci vel porce qui vincus in vno partũ nascitur. Et Zaicen. Carnes siluestres porcozum omnia in patella friza et maxi ma oua. Pscos quoz q; maxime. tencham anguillam et ceteros viscosos dimittat. Ad si de petros luc; seu truitalis vel de aqua dulci apud nos cõter laudatis manducauerit: ne sint frizi et maxime in oleo nucum vt in pedemontius et vltra montes cõmuniter sit. C Cauet oẽ feruuluz de pasta: ac caseatum vitet. Tac item omne ppter q; equet: quod ferunt aliqui a propietate epilepsiam curare C Deuitet quoq; cepe alleum: porros: cableos: iter cetera apium q; non solum eius comestione sed sola visio ne epilepsie paroxysmus inducit. C Ex fructibus ficus cõ ueniunt: sed ceteri vitandi sunt et q; maxime nucez et auel lane: sed si de piro vno aut de pomo depressionis vaporũ aut lasciuie gratia in sine passus manducauerit: confectis aniso corrigantur. Et sic habes sex. rerũ nõ nãũ regimen quo nutrix etiã epilepticus lactens fuerit gubernet. C De mō materiam epilepsie que siue qlis illa fuerit dige rendi euacuandi quoq; Cap. vj.

Clantũ ad medicinalia q; lactati fienda sunt i ferius narrabo. ad grandiores ergo veniẽdo menti semp habes a quõ mebro epilepsia veniat in oib; q; ad intra sumunt aliqd qd ca put respiciat: qd illi q; venositate resistat apponere mãdas tũ mebrum obituoni non tardas. Sed de his oibus deo duce te copiosum faciam. Et a materia flegmatica pncipiu fumens: cam pmo sic digerã. R. oximellis squillitici descriptione democriti. 3. ij. f. srupti de yfopo. 3. j. aque herbe paralyfis. 3. iij. aque yfopi. 3. ij. misce. et si libet p duab; vicib; clarificet: et cum nuce muscata paruz seminis peonie addendo aromatizetur. C S; nota q; illa herba paralefis epilepsie q; maxime conuenit: et est herba que in hõis p totum annum reperitur: et est appellata a vulgaribus herba sancti petri. Sed nonnulli apothecarij herbam quandã cuius folia folijs gallicis assimilantur. p herba paralefis capiunt. Nam cum illa in principio veris pmo flores emittat: a nonnullis primula veris nuncupatur. vnde propter quosdam sino nymizantes qui dicunt herbam paralefis ydumula veris et herbam sancti petri idem hanc forsan pro illa acciperunt: quare et. C Cl aquarum pscriptarum loco. vj. infrascripte decoctiois. 3. accipe que. R. yfopi. m. j. f. ber be paralefis: thimũ: eptibimũ: sticados: añ. m. f. passularuz 3. j. hat decoctio in cui; sine thimus et eptibimus apponatur. C Et si magistralẽ sruptum facere volueris. R. yfopi. m. j. f. rate ougam flomũ sticados betonice calamitẽ sal tue thimi herbe paralefis añ. m. f. radicio pteos radicum

nes & regimē vt in pcedenti dictū est fiat. C Secretū aliud quo quidā mirabilia faciebat. Accipe se. peonie luna de- crescente collecta que nūq; terrā tetigerit: & puluerizet & cū vesperilionis sanguine pillulas ad quantitā cice. con- fice: de qbus res cū iurei doctū p menses infirmo tuo p- be. C Aliud fac ex costa sinistri lateris suspensi aut decola ti hois pul. de quo cū succo prunule veris omni sero per mensē integrum infirmo tuo prebe.

De appropriatio que in cura epilepsie ab extra approxi mantur. Cap. viij.

Extra inuātia quoq; plura sunt: vt est zona corij lupi sup carnē nudā delata: ac zona pell frontis a- ni in capite semp portata. Ruta vō cōtrita odorē p sepe: pariter vo & thym. C Et tale pomū cōficiat. R- radicem peonie puluerizet subtilissime: & cū storace liqui da eam in formā pomū reducās: qd sepissime infirmo tuus odorēt. C Infantes vero talia ad collū deferant: vt illorū odor ad nares transeat. C In illorū casu suffumigia non nulla laudant: veluti facta ex mēbrana q est sup pullū as- ne cū nascitur: vel ex peonia: vel ex blata bizantia seu ex ambra cū offe de corde cerui mixta. C Plurima item re- peruntur que super se portata multū valent: veluti radix p- iretri ad collū: vel radix peonie tpe congruo collecta. vel accipe se. cuius dē q semia nūq; terrā tetigerint: & p dies cū sua nocte in sanguine vesperilionis ea dimitte. Extricata ve- ro in cocto vituli aut cerui alligari factas: & talia infirmus ad collum portet continue. C Et ponet smeraldum seu ali- quē lapidē. vel corallū: vel hyrūdinis lapidem: q terrā nū- q; tetigerit. & is in cerui vel vituli cocto inuoluat. de hinc sinistro lacerto p̄tinue ligatū deferat. Et idē de celidonio facias: sed sub ascella sinistra portet. C Sicut ita anuli qui- dam. accipe de vmbilico puelli nouiter nati: & in anulo auri ei include: smeraldū vero desup. C Et facias sic. ac- cipe de pilis canis albi cū modico peonie radice: ac ra- dices p̄iretri: & illa anulo aureo includant: smeraldus vō desup: & fiat anulus bene politus. Et si sup hos anulos in- frascriptū feceris. Sasp̄ fert mirā thūs & fert enim qd p̄scriptus versus sup se portatus epilepticū cadere non- nit. Et anuli in digito vel ad collū portati valent. C A g- busdam cū cetera nō p̄sent actuale vel potentiale cauteri- um plurimū laudat. qd egopariter laudo. Et si feceris per- annū foramē illud apertū detine: nā sup cōmissurā in me- dio de potenciali cauterio de peste in cura bubonis deseri- pto pone. Et amota escara p̄ssim ei ligno edere factam in- foamē illo cōtinue deferat. Cautis vō: solū aut confimis- lis desup. Si enim hoc feceris magna bñ est epilepsia: q̄ descripto obseruato regimine infirmum non relinqueret. C De eius cura epilepsie: que p cōitate alioz membrorū causatur. Cap. ix.

Si a stomacho seu ab alio mēbro puenit. epile- psia peccantē humorē fm exigentiam purga mem- brum successiue conforta: qd et doctrina in p̄p̄is capitulis data facere scies: debinc ad p̄scripta ordinate te- transferas. Sed gargarismata: caput purgia: suffumigatio- nes: peccato nō erit in cerebro dimittēda sunt. C Que a vermibus puenit p vermū curā curat: q̄ infra deo duce suo loco dicef. C Lactentes & adhuc aliquantū grandio- res q̄ dicta sūt facere cōplere nequirit. Sed nō de plurib; confectionibus & consimilib; euz lacte vel vino seu aqua sumere possunt: atq; descripta sup se portare: & tu de tali- bus vt postea eis hant esto. nec in sola etate cōfidās: quia qui cum malo regimine viuunt. p etatis mutationem neq; q̄ curantur. C Sed deinceps vt dñe epilepsie licentiā p- ste que dicta sūt epilogo ad actū practici te dducā. Si ad epilepticū paroxisimū hora puenis. put in capite. de- cura paroxisimi dictū est face. Quiens vō tpe etate: cōple- sione: precedēs regimen: & talia considera. & sibi debitum sererū nō naturalium regimen iniunge: debinc peccatē humorē fm exigentiā digerā: & euacua: membrū man-

dans seu peccans conforta. pillulis tyriaca seu mixtura il- la utat. & oī mēse vomitus mō patiens ad hoc abilis sit gar- garsmata: caput purgia. masticationes: odoramēta: & suf- fumigia: fm p̄scriptū ordinem face. puluerū itez confectione- num & talū acceptionē continue. Berlandā expelle fron- tis asini factā continue in capite portet. Et lupi conaz vbi libet sup nudā carnē: & que descripta sūt ad collum portā- da deferat. In digito vero anulos: mala erit epilepsia im- mo pessima q̄ p̄scriptis diligenter obseruatis nō recesserit qd vbi sic esset tu ad cauteriū recurre. Ego enī plimos cu- rāui. & inter ceteros seragenariū q annos plimos hāc fue- rat egritudinem passus.

Tractatus. viij. de appoplexia duo in se cōtinēs capta. C Quid sit appoplexia: que causa: & que signa tam p̄noti- ca: q̄ demonstratiua. Cap. i.

Et si sensu & motu plib; ex causis mēbra p̄inari cōtingat vt interdū cā stupēfactiois spiritui: mēbrū aliq̄ insectū q̄litate mala p quā spūs ad eū veniētēs taliter d̄ponitur: vt nec p sensu nec p motu sufficiat. Ab opilationē tū viarū spūs sensibilis & motui frequētū id accidit: vt in somno tā nūq; nō na- turali est videre. in paralyf q̄ & epilepsia ac alijs in plu- ribus & c. sed q̄ nō p̄posito magis atinet in appoplexia id manifeste compendit. nā p̄pter opilationē ventriculo- rum cerebri seu viarū spiritus sensibilis & motui integre factā a sensu & motu mēbra oia tūc vacāt. C Ex qbus con- cludo qd appoplexia naturalis nihil aliud est q̄ egritudo quedā ab integra viarum spiritus sensibilis & motui opila- tione pueniens: p̄pter qd sensu & motu oia mēbra p̄uan- tur. Illam igitur opilationē appoplexie fore cām liquet. C Sed vt p̄ticularius ei⁹ cause tibi pateāt. scias qd tal opila- tio a causis pluribus puenire potest. Nam frigiditas per- cussio apostema vel qdvis aliud spiritui vias constringe- re valēs opilationē efficere pōt. q̄ a foaniculo suo in ca- thegonijs attenuatiōe d̄. C Nōt & alia fieri: quā aratōiā vocat: & est cū in viarū illarū cōcauitatē humor sua nimia quāttate aut viscositate opilationē effecerit vel lapsū vel qdvis aliud in vijs illis existēs. C Alia fit a carne seu re si- mili: vt veruca vel porcus & c. in vijs illis p̄ter naturaliter genita: & hanc camofaz appellat. Ex quibus oibus in ge- nere cause patent appoplexie cum nulla opilationē fieri pōt- sit que ad illorū mū generum aliquod nō reducāf. C Sed ad eas adhuc parti- cularius veniēdo extrinsece & intrin- sece esse possunt. Extrinsece vt inordinatus sex rerū non naturalium occurfus sicut nimia aeris frigiditas: supflua comestio: & rerū humidarū potissimē: supflua q̄ comestio & potatio nimia. quiete. somnus. & sic de alijs: & casus itē & percussio. C Intrinsece vero esse possunt apostema vel q̄ cūq; res spūs sensibilis & motui vias attenuātes: vel hu- mor aliquis sua nimia q̄ttate aut viscositate illas opilans & hec sepius a flegmate: debinc a sanguine: raro a melan- colia: & rarius a colera puenit. C Et sic iste in summa sunt cause applexie que triplicem gradū recipit. Prim⁹ est cū in oib; cerebri ventricul; & vijs oibus spūs sensibilis & mo- tui integra fit opilatio: & tūc patiens sensu & motu oimō p̄- uatur: & anhelitus vix p̄cipit: cum vie que a corde ad ce- rebrum pueniunt: omnino sunt opilate. & talis nec spirat- neq; spumat: sed in pectore ozegmō. qui est p̄co mortuū au- dif. Et talem appoplexiā ilippo. fontē appellat impossibilē curatiōis & c. Et hoc est qd interpretatio nominis sonat: nam appoplexia idem est quod localis percussio: vt inquit lido. quarto ethimologiarum capitulo de nominibus egritudi- num acutarum. appoplis enī grece apud latinos percus- sio. C In secundo autē gradu: & si integra quoq; opilatio leuior tū existit. & tunc patiens anhelitū habet inordina- tum per os potius q̄ per nares excurrentes: cū virtus a mul- titudine materie velut in primo non sic opprimatur vlti- mus ad expellendū materiā conatū facit: & p̄ter h̄ apo-